PORTARIA 370 de 25/04/2024, assinado na forma do Decreto nº 55/2022 (ID: 196822 e CRC: 181F517D). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

PORTARIA Nº.370/2024

"DESIGNA A SERVIDORA PÚBLICA QUE
EXERCERRÁ A FUNÇÃO DE AGENTE DE
CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO NOS
PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS EM SUA FASE
EXTERNA."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBIARA/RO, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Leio Orgânica do Município, e ainda, o interesse público e a necessidade
administrativa;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 6º, LX e § 5º do artigo 8º da Lei nº 14.133,

de 1º de abril de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 176 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

bem como, que o município está abaixo de 20.000 (vinte mil) habitantes;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n. 191/2023 que regulamenta as regras e

diretrizes para designação e atuação do agente de contratação, da equipe de apoio e da
comissão de contratação de que trata a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de designação de agente de
contratação/pregoeiro para que, no exercício das suas funções administrativas, o Poder Executivo
Municipal de Corumbiara/RO possa dar efetividade às normas contidas na Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, quanto à realização de licitações e contratações por ela reguladas.

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, designar, RENARA

GONÇALVES DA SILVA, CPF nº ***.738.112-**, matricula nº 100488, servidora pública, ocupante
do Cargo Comissionado de Diretora do Departamento de Licitação para exercer a função de
Agente de Contratação/Pregoeiro para o exercício de 2024, com a finalidade de conduzir os
procedimentos licitatórios em sua fase externa.

Art. 2º. A Agente de Contratação designada nos termos desta Portaria deverá ainda
observar, no desempenho das suas funções, os regulamentos que vierem a ser aprovados e
promulgados pelo Poder Executivo e que serão recepcionados por esta, inclusive sobre ela
prevalecendo, caso haja conflito das suas redações.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 26 de março de 2024.

Corumbiara/RO 25/04/2024

LEANDRO TEIXEIRA VIEIRA
Prefeito de Corumbiara

Termo de Posse 196

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, publicado no Diário Oficial dos Municípios
(AROM), no Portal da Transparência do Município e afixado no local de costume na data supra.

Cumpra-se.

PORTARIA 370 de 25/04/2024, assinado na forma do Decreto nº 55/2022 (ID: 196822 e CRC: 181F517D). Pág: 2/2

Rua Olavo Pires, 2129 - Centro - Corumbiara/RO CEP: 76.995-000
Contato: (69) 3343-2249 - Site: www.corumbiara.ro.gov.br - CNPJ: 63.762.041/0001-35

Documento assinado eletronicamente por Silvana Oliveira Camargo Freitas, Chefe
Administrativo de Recursos Humanos, em 25/04/2024 às 11:16, horário de Corumbiara/RO, com
fulcro no art. 18 do Decreto nº 55 de 29/04/2022.
Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Leandro Teixeira Vieira, Prefeito Municipal,
em 26/04/2024 às 13:31, horário de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 55 de
29/04/2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.corumbiara.ro.gov.br, informando
o ID 196822 e o código verificador 181F517D.

Docto ID: 196822 v1

https://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=001314&extencao=PDF
https://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=001314&extencao=PDF
https://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=196822&CRC32=181F517D